
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  067 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2017/43331 de 01/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RENATO 
SALES DE SOUZA, Matrícula Funcional nº. 57197792, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, referente a segunda 
parcela do triênio de 2008/2011, no período de 03/05/2017 a 
01/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 165697

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 163885 – Data: 
06/04/2017
Contrato nº 006/2017 - EGPA
Contratada: KAPA CAPITAL LTDA - ME
Onde se lê: Vigência: 10/04/2017 à 05/07/2017
Leia-se: Vigência: 05/04/2017 à 05/07/2017
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 165575

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
014/2017-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOURE com objetivo de garantir a troca mútua de 
esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos 
servidores públicos da Prefeitura Municipal de Soure e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2017.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Carlos Augusto de Lima Gouvea – 
Prefeito Municipal de Soure/PA.

Protocolo: 165712

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001820, de 06 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JONAS BRITO DA SILVA.
CPF: 252.419.662-34.
MARCA/MODELO: CITROEN/C3 1.6 A EXCL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$64.490,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$44.317,06.

Protocolo: 165776

PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001828, de 10 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI.
CNPJ: 03.768.023/0001-39.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2017           8AFAR23L7DJ116171   I/FORD RANGER XLS CD4M32
2017           8AWPB45Z3DA530172   I/VW SPACEFOX TREND GII
2017           8AWPB45ZXDA531190   I/VW SPACEFOX TREND GII
2017           936ZCPMNC82028718   PEUGEOT/BOXER ATHOSMC.CH
2017           936ZCWMMCG2154382   PEUGEOT/BOXER NIKS CAP P
2017           93W245H34C2076301   FIAT/DUCATO M BUS RONTAN
2017           93ZA1FD00D8561297   IVECO/VERTIS 130V19
2017           93ZC42C01D8445217   IVECO/AUTOM CAMARI CO.CM
2017           93ZC42C01D8445223   IVECO/AUTOM CAMARI CO.CM
2017           9BD11930581053040   FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX
2017           9BD119609C1080850   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2017           9BD119609D1108136   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2017           9BD119609D1108358   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2017           9BD119609D1108375   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
2017           9BFV2UHG64BB36869   FORD/CARGO 815
2017           9BFVCE1N4CBB05324   FORD/CARGO 815 N
2017           9BM979028CS008212   M.BENZ/ACCELO815 AU M.CM
2017           9BM979028CS008924   M.BENZ/ACCELO815 AU M.CM
2017           9BM979028CS008944   M.BENZ/ACCELO815 AU M.CM
2017           9BM979028CS008955   M.BENZ/ACCELO815 AU M.CM
2017           9BM979028CS008982   M.BENZ/ACCELO815 AU M.CM
2017           9BM979028CS009029   M.BENZ/ACCELO815 AU M.CM
2017           9BRBD48E4D2569585   TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX
2017           9BRBD48E4E2618656   TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX
2017           9BRBDWHE0G0286791   TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX
2017           9BRBDWHEXG0286829   TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX
2017           9C2JC4140DR503976   HONDA/CG 125 CARGO ES
2017           9C2JC4140DR503977   HONDA/CG 125 CARGO ES
2017           WV1DB42H0GA038215   I/VW AMAROK CD 4X4 SE
2017           WV1DB42H3GA036443   I/VW AMAROK CD 4X4 SE
2017           WV1DB42H4GA038170   I/VW AMAROK CD 4X4 SE
2017           WV1DB42H7GA038177   I/VW AMAROK CD 4X4 SE

Protocolo: 165780
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 752 DE 05 DE ABRIL DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE COUTINHO DA SILVA, 
Id Func nº 5144230/1, Assistente Administrativo, para responder 
pela Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no período 
de 01/04/2017 a 30/04/2017, por motivo de férias da titular 
MARIA DULCIDIA SAMPAIO LOPES, Id Func nº 12777/6.
Portaria nº 753 DE 05 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor JAMES RESPLANDES SOBRAL, Id Func 
nº 2005794/2, Motorista, lotada na CERAT de Marabá, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/03/2017 
a 15/05/2017, correspondentes ao triênio de 01/04/2000 a 
31/03/2003.
Portaria nº 754 DE 05 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO GOMES DE 
QUEIROZ, Id Func nº 5186234/1, Motorista, lotado na CERAT 
de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/04/2017 a 30/04/2017, correspondentes ao triênio de 
08/04/2000 a 07/04/2003.
Portaria nº 755 DE 05 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor JORGE CARLOS SOARES DOS ANJOS, Id 
Func nº 3248925/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT 
de Altamira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 10/04/2017 a 09/05/2017, correspondentes ao triênio de 
07/05/1996 a 06/05/1999.
Portaria nº 756 DE 05 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO BENASSULI 
MONTEIRO, Id Func nº 5109850/1, de Agente de Portaria, 
lotado na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/05/2017 a 30/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 06/11/2013 a 05/11/2016.
Portaria nº 757 DE 05 DE ABRIL DE 2017
PRORROGAR por 90 (noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, 
Id Func nº 5117372/1, Motorista, lotado na CECOMT do Itinga, 
no período de 01/03/2017 a 29/05/2017.
Portaria nº 758 DE 05 DE ABRIL DE 2017
INTERROMPER a contar de 20/03/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 11 (onze) dias, das férias da ser-
vidora TELMA LUCIA PONTES ARBAGE, Id Func nº 5280036/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT de Subs-
tituição Tributária, concedidas através da Portaria nº 385 de 
16/02/2017, publicada no DOE nº 33.320 de 22/02/2017, refe-
rente ao exercício de 22/04/2015 a 21/04/2016, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 26/09/2017 a 
06/10/2017.

Portaria nº 759 DE 05 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor VALTER DE ALMEIDA LEITE, Id Func 
nº 700428/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/05/2017 a 30/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 07/03/2010 a 06/03/2013.
Portaria nº 760 DE 05 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor RUI DE CARVALHO, Id Func nº 52906/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Belém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/05/2017 a 01/07/2017, correspondentes ao triênio de 
01/04/2014 a 31/03/2017.
Portaria nº 761 DE 05 DE ABRIL DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE FRANCISCO DA COSTA JUNIOR, Id 
Fun nº 5858054/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado 
na Célula de Avaliação e Controle de Automação Fiscal/DFI, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/05/2017 
a 06/06/2017, correspondentes ao triênio de 13/05/2002 a 
12/05/2005.
Portaria nº 762 DE 05 DE ABRIL DE 2017
AUTORIZAR afastamento da servidora LIANE LOBATO MANESCHY, 
Id Func nº 5128153/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CEEAT do IPVA e ITCD, no período de 24/03/2017 a 31/03/2017, 
8 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua mãe, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ERRATA
Portaria nº 582 DE 13.03.2017, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.336 DE 20.03.2017.
Onde se lê: período de 01/03/2017 a 29/04/2017
Leia-se: período de 03/03/2017 a 01/05/2017.

Protocolo: 165846
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
Portaria nº 2017330001823, de 06 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ADRIANO DA PAIXÃO FONSECA.
CPF: 591.303.342-68.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6840AZ102584.
Portaria nº 2017330001817, de 06 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELEM LUCY TELLES DA SILVA.
CPF: 486.412.272-53.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69L0EG370712.
Portaria nº 2017330001818, de 06 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GIUSEPPE DE TOMMASO.
CPF: 507.446.907-49.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ259984.
Portaria nº 2017330001822, de 06 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA CAROLINA LOPES REIS.
CPF: 497.980.067-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850DZ210914.
Portaria nº 2017330001824, de 07 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO THAUMATURGO VELOSO DOS 
SANTOS.
CPF: 603.239.142-68.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 988611102HK110990.
Portaria nº 2017330001825, de 07 de abril de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CARLA MARINETE DE SOUSA GEMAQUE.


